СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЕ

РЕШЕНИЕ

№

14  марта 2024 г.                 1/2

О соблюдении режима прибрежных защитных полос водных объектов

на территории Волгоградской области

Заслушав информацию председателя комитета природных ресурсов, лесного

хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А.С., заместителя

председателя комитета сельского хозяйства Волгоградской области

Семененко А.С. и председателя комитета Волгоградской областной Думы

по охране окружающей среды и природопользованию Соловьевой И.А.

о соблюдении режима прибрежных защитных полос водных объектов

на территории Волгоградской области, Совет руководителей представительных

органов муниципальных образований Волгоградской области при Волгоградской

областной Думе р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию председателя комитета природных

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоза А.С.,

заместителя председателя комитета сельского хозяйства Волгоградской области

Семененко А.С. и председателя комитета Волгоградской областной Думы

по охране окружающей среды и природопользованию Соловьевой И.А.

о соблюдении режима прибрежных защитных полос водных объектов

на территории Волгоградской области.

2. Рекомендовать комитету природных ресурсов, лесного хозяйства

и экологии Волгоградской области, комитету сельского хозяйства Волгоградской

области во взаимодействии с органами местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Волгоградской области усилить

работу по соблюдению режима водоохранных зон и прибрежных защитных

полос водных объектов на территории Волгоградской области, в том числе

в части недопущения распашки земель и выпаса сельскохозяйственных

животных в их границах.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Волгоградской области:

при осуществлении мероприятий по распоряжению землями (образование

земельных участков, предоставление земельных участков и иное) в границах

водоохранных зон, прибрежных защитных и береговых полос водных объектов

неукоснительно соблюдать требования водного законодательства Российской

Федерации;

 2

при заключении договоров аренды земельных участков

предусмотреть обязанность арендатора соблюдать требования статьи 65

Водного Кодекса Российской Федерации в случаях, когда предоставляемый в

аренду земельный участок прилегает либо имеет в своем составе водный

объект, а также рассмотреть в кратчайшие сроки вопрос о заключении

дополнительных соглашений к ранее заключенным договорам аренды, с целью

их дополнения требованиями статьи 65 Водного кодекса Российской

Федерации;

при проведении мероприятий по контролю исполнения условий ранее

заключенных договоров аренды земельных участков обращать особое

внимание на наличие со стороны арендатора действий, нарушающих режим

использования и охраны прибрежной защитной полосы водного объекта

(проведение сельскохозяйственных работ с использованием техники, распашка

земель, организация летних ванн, лагерей для животных, установка

электропастухов, иных сооружений, препятствующих доступу к водному

объекту). О выявленных нарушениях информировать комитет природных

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области, комитет

сельского хозяйства Волгоградской области и органы внутренних дел

соответствующих муниципальных образований;

проводить на плановой основе мероприятия по обследованию

водоохранных зон и прибрежных защитных полос и выявлению нарушений

водного законодательства Российской Федерации (самовольного занятия частей

водных объектов, самовольного забора водных ресурсов, сброса отходов (в том

числе животноводства и твердых коммунальных отходов) и распашки земель

в границах водоохранных зон и прибрежных защитных полос, ограничения

доступа к водным объектам). О выявленных нарушениях незамедлительно

информировать контрольно-надзорные органы и органы внутренних дел

соответствующих муниципальных образований;

информировать физических и юридических лиц о необходимости

недопущения нарушений водного законодательства в границах прибрежных

защитных полос и водоохранных зон.

4. Рекомендовать представительным органам муниципальных районов

и городских округов системно заслушивать на заседании представительного

органа информацию местной администрации о проведении мероприятий

по обследованию водоохранных зон и прибрежных защитных полос

и выявлению нарушений водного законодательства Российской Федерации.

Председатель Совета                       А.И.Блошкин